
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

4/2022

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

46/2022

Data do Processo: 19/05/2022

Tomada de preçosESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DO CAMINHODROMO NA AVENIDA CERES NO
MUNICIPIO E TENENTE PORTELA/RS, REFERENTE AO CONVENIO SEL Nº 253/2022 – PROGRAMA RECUPERAÇÃO
DE ESPAÇOS ESPORTIVOS, DO GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 2/2022

PARECER DA COMISSÃO

 
Ás  09  horas  do  dia  13 DE  JUNHO  de  2022,  a  presidente  suplente  da  CPL,  nomeada  através  da  Portaria  nº.  573,

juntamente com os membros da comissão reunirão-se para a sessão pública de onde esteve presente a empresa BOA FÉ
CONSTRUCÕES  LTDA,  CNPJ:05.755.180/0001-35,representada  pelo  senhor  VINICIUS  ZANCAN BONAFE,  CPF:
011.594.430-33 .  Inicialmente  recebendo  os  envelopes  1  e  2,  rubricou-se  o  lacre,  e  proferiu  a  abertura  do  envelope  01-
documentação.  Verificado  todos  os  documentos  apresentados  conforme  edital,  e  apresentado  termo  de  renuncia,
prosseguiu-se  para  o  envelope  02-  proposta.  Lançado  a  proposta  no  valor  total  de  R$  515.950,19  (QUINHENTOS E
QUINZE MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS COM DEZENOVE CENTAVOS), sendo declarada vencedora.

Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de
contrato, conforme instrumentos convocatórios e na Lei nº. 8.666/93, que rege as Licitações.

Reuniram-se no dia 13/06/2022, as 09:26 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 7482021/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 46/2022 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: BOA FÉ CONSTRUÇÕES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

1 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA
GALVANIZADA  *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM
POSTES PARA FIXACAO) - PLACA DE OBRA (PARA
CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA  *N. 22*,
ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)

4,000 M2 284,2600 1.137,04

2 DEMOLIÇÃO/RETIRADA DE MEIO-FIO E DE PAVIMENTO
COM PEDRA  POLIÉDRICA - DEMOLIÇÃO/RETIRADA DE
MEIO-FIO E DE PAVIMENTO COM PEDRA  POLIÉDRICA

3.309,9 M2 4,2700 14.133,61

3 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM
CAMINHÃO  BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA  (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111
HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3).  AF_07/2020 -
CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM
CAMINHÃO  BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA  (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111
HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3).  AF_07/2020

595,800 M3 9,1000 5.421,78

4 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM
VIA URBANA  PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE:
M3XKM). AF_07/2020 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO
BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA  PAVIMENTADA,
DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

2.978,9 M3XKM 2,4500 7.298,50

5 MARCAÇÃO DE PONTOS EM GABARITO OU CAVALETE.
AF_10/2018 - MARCAÇÃO DE PONTOS EM GABARITO OU
CAVALETE. AF_10/2018

1.220,0 UN 2,4000 2.928,00



Página: 2 / 3
6 TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES -

TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
20,000 H 37,4800 749,60

7 GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM
TRECHO CURVO  COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM
ALTURA. AF_06/2016 - GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO,
MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO  COM
EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016

892,370 MTS 38,5500 34.400,86

8 GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM
TRECHO CURVO  COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM
ALTURA. AF_06/2016 - GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO,
MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO  COM
EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016

1.428,7 MTS 50,2100 71.739,55

9 EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO
RETANGULAR  COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA
8 CM. AF_12/2015 - EXECUÇÃO DE VIA EM PISO
INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR  COR
NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015

1.610,4 M2 85,2100 137.227,30

10 FAIXA ELEVADA DE SEGURANÇA - FAIXA ELEVADA DE
SEGURANÇA

55,260 MTS 1.031,0700 56.976,93

11 Piso Tátil Direcional amarelo 20x20cm - Piso Tátil Direcional
amarelo 20x20cm

805,560 MTS 22,7400 18.318,43

12 Piso Tátil Alerta vermelho 25x25cm - Piso Tátil Alerta vermelho
25x25cm

42,500 MTS 25,4300 1.080,78

13 ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE SEMI
PESADO, DN 32 MM  (1 1/4), APARENTE, INSTALADO EM
PAREDE - FORNECIMENTO E  INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P -
ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE SEMI
PESADO, DN 32 MM  (1 1/4), APARENTE, INSTALADO EM
PAREDE - FORNECIMENTO E  INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P

21,000 MTS 100,0600 2.101,26

14 ELETRUDUTO PEAD, DIAMETRO 25MM, ATERRADO,
ENVELOPADO COM  CONCRETO - ELETRUDUTO PEAD,
DIAMETRO 25MM, ATERRADO, ENVELOPADO COM
CONCRETO

727,680 MTS 19,4300 14.138,82

15 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA
450/750 V,  PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO.  AF_12/2015 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL
ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V,  PARA
CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_12/2015

1.527,3 MTS 4,7900 7.316,05

16 POSTE DECORATIVO PARA ILUMINAÇÃO EM ACO
TUBULAR, SEM  LUMINARIA, H = *3,0* M - POSTE
DECORATIVO PARA ILUMINAÇÃO EM ACO TUBULAR, SEM
LUMINARIA, H = *3,0* M

56,000 UN 1.014,3600 56.804,16

17 LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 60 W -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. - LUMINÁRIA DE LED
PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 60 W -  FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.

112,000 UN 666,6300 74.662,56

18 HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA -
FORNECIMENTO E  INSTALAÇÃO. AF_12/2017 - HASTE DE
ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2017

56,000 UN 109,9600 6.157,76

19 CAIXA DE INSPECAO PARA ATERRAMENTO E PARA RAIOS,
EM  POLIPROPILENO, DIAMETRO = 300 MM X ALTURA = 400
MM - CAIXA DE INSPECAO PARA ATERRAMENTO E PARA
RAIOS, EM  POLIPROPILENO, DIAMETRO = 300 MM X
ALTURA = 400 MM

56,000 UN 59,9500 3.357,20

515.950,19Total do Participante:
515.950,19Total Geral:



Página: 3 / 3
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 13/06/2022

PRESIDENTE

DANIELA DE MEDEIROS

SECRETARIO

DIONATA LAMPERT DA SILVA

MEMBRO

Angela Wohlfart

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

BOA FÉ CONSTRUÇÕES LTDA

VINICIUS ZANCAN BONAFE


